
BANCO DE ALIMENTOS DE BIZKAIA 
  Deducciones fiscales  
 
 

Para aplicar estas deducciones es imprescindible identificarse con el nombre, 

dos apellidos y el DNI o la razón social y el NIF al hacer la deducción. 

 

PARA DONANTES DE BIZKAIA: 

Los y las contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas 

Físicas de Bizkaia tendrán derecho a deducir de la cuota íntegra el 45 por 100 

de las cantidades donadas al Banco de Alimentos de Bizkaia.  

La base de esta deducción no podrá exceder del 35 por 100 de la base 

imponible del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Las cantidades 

no deducidas por superarse este límite, podrán aplicarse, respetando el mismo, 

en las autoliquidaciones de los periodos impositivos que concluyan en los 

cinco años inmediatos y sucesivos.  

 

Los contribuyentes del Impuesto sobre Sociedades que apliquen 

normativa de Bizkaia tendrán derecho a una deducción en cuota líquida del 45 

por 100 de las cantidades donadas al Banco de Alimentos de Bizkaia, con los 

limites previstos en la Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades.  

 

 

PARA DONANTES RESTO DE TERRITORIOS: 

Las personas contribuyentes en otras Administraciones tributarias que 

donen al Banco de Alimentos de Bizkaia deducirán los porcentajes que la 

normativa aplicable en cada caso establezca para las cantidades destinadas a 

las actividades declaradas prioritarias.  

 

 

 



BIZKAIKO ELIKAGAIEN BANKUA 

  Zerga kenketak 

 
 

Kenketa hauek ezartzeko NAN-a eta izen-deiturekin (partikularren kasuan) 

edota IFZ-arekin eta erakundearen izenarekin (enpresen kasuan) aurkeztea 

ezinbestekoa da. 

 

BIZKAIKO EMAILEENTZAT: 

Pertsona Fisikoen gainean Ezarritako Zerga Bizkaian ordaintzen dutenek 

Bizkaiko Elikagaien Bankua-ari egindako diru ekarpenen %45 kendu ahal izango 

dute. 

Kenketa honen oinarrizko kopuruak ezingo du PFEZ-eko oinarriaren %35-

a gainditu. Muga hau gainditu izanagatik kendu ez diren kopuruak hurrengo 

bost urteetako zergaldien norberaren kitapenetan kendu ahal izango dira 

ezarritako %35-rraren muga kontuan hartuz. 

Elkarteen Gaineko Zerga Bizkaiko araudia jarraituz ordaintzen dutenek 

BEB-aren kuota likidotik diru-ekarpenen %45 kentzeko aukera izango dute, Foru-

araudiaren Elkarteen Gaineko Zergan ezarritako mugen arabera. 

 

BESTE LURRALDEETAKO EMAILEENTZAT: 
 

Bizkaiko Elikagaien Bankua-ari ekarpenak eman eta beste Zerga 
Administrazioetan ordaintzen dutenentzat kasu bakoitzean lehentasunezko 
jardueretarako ezarritako araudiaren arabera kenduko dute ehunekoa. 

. 

 

 


